Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

prestação de contas.
III - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SC

Protocolo 819893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0433/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE ABRIL
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONSTRUÇÃO DO PROTOCOLO
DE COMUNICAÇÃO ENTRE OS SISTEMAS DO PROGRAMA DE
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - PRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: LAVRAS/MG
PERIODO: 21/04 A 24/04/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193040/4 - MAXIMIRA COSTA DA SILVA  - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54191561/3 - RENATO PEREIRA CHAVES - (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55589525/3 - NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

PORTARIA Nº 0435/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE ABRIL
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTO MADEIREIROS A FIM DE SUBSIDIAR A
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA,
MÃE DO RIO/PA, IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 27/04 A 01/05/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 21547/1 - ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES - (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES  -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

PORTARIA Nº 0436/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE ABRIL
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTO MADEIREIROS A FIM DE SUBSIDIAR A
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA, TUCURUI/PA, NOVO
REPARTIMENTO/PA E ANAPU/PA
PERIODO: 27/04 A 01/05/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5562880/2 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5898329/1 - ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 820398

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 437/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE ABRIL DE
2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
usando das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo
com o Documento Nº 2015/7000 e o Memorando N° 119755/
UNRE4/COGER/DIPLAN/2015;
R E S O L V E:
Alterar portaria nº. 229/2015-GAB/SEMAS de 05/03/2015,
publicada no DOE 32.841 de 06/03/2015, que seria no dia 05/03
A 06/03/2015 para 12/03 a 13/03/2015, para o município de
Dom Eliseu/PA, a viagem dos servidores, abaixo relacionados:
- JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - MAT. 5903149/ 1
- RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - MAT. 5903171/ 1
- EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - MAT. 5914632/ 1
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 820531

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato n.º: 018/2013
Data de Assinatura: 10/04/2015
Valor: R$ 122.844,51
Vigência: 10/04/2015 a 10/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo para
permitir a consecução dos serviços contratados, alem de conceder
reequilíbrio econômico e fi nanceiro, através de repactuação, em
função da convenção coletiva de trabalho 2015/2016 (SINDIVIPA
X SINDESP/PA)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.37
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL
LTDA - EPP
Endereço: Rua Altamira, 16, Conj. MEDICE I, Marambaia, Belém/
PA.
CNPJ: 05.915.153/0001-82
CEP: 66.620-310
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 820260

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA-IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2013

Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93,
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará -
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação
orçamentária para o exercício de 2015, referente ao contrato nº.
025/2013, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELEGRAFOS, objeto do processo n.º 2013/384773, conforme
discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de
Despesa

18.122.1297.4534.0000 0661 3.33.90.39

Belém, 22 de abril de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 819915

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 169 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,¹/² (duas e meia) diárias à Servidora Maria Goretti

Moraes Correia Lima, matricula: 3083020, ocupante do cargo
de Assessora, para atender as despesas de viagem a Itaituba.
Objetivo: Participar, no município de Aveiro, de Audiência Pública
sobre o Plano Plurianual (PPA) 2016-2019, coordenada pela
SEPLAN, no período de 27 a 29/04/2015, conforme o processo
nº. 2015/165990 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820271

PORTARIA Nº. 170 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,½ (seis e meia) diárias ao servidor Sérvulo Viana
Silva, matrícula nº.01630021, ocupante do cargo de Marinheiro
- EMATER-PA, para atender as despesas de viagem a Aveiro.
Objetivo: Auxiliar na condução do barco junto a outros
funcionários, na busca de 15.000 mudas doadas por um produtor
(Aveiro a Monte Alegre) para que seja dada a continuidade ao
Projeto de Refl orestamento do PEMA, no período de 27/04 a
03/05/2015, conforme o processo nº. 2015/162560, e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820272

PORTARIA Nº. 171 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,½ (seis e meia) diárias ao servidor Paulo Cristovão
da Mota Rabelo, matrícula nº.54197815, ocupante do cargo de
Maquinhista Fluvial - EMATER-PA, para atender as despesas
de viagem a Aveiro. Objetivo: Auxiliar na condução do barco
junto a outros funcionários, na busca de 15.000 mudas doadas
por um produtor (Aveiro a Monte Alegre) para que seja dada a
continuidade ao Projeto de Refl orestamento do PEMA, no período
de 27/04 a 03/05/2015, conforme o processo nº. 2015/161085,
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820274

PORTARIA Nº. 172 DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,½ (seis e meia) diárias ao servidor José Vinente
Bentes, matrícula nº.3171744, ocupante do cargo de Piloto
Fluvial - EMATER-PA, para atender as despesas de viagem a
Aveiro. Objetivo: Auxiliar na condução do barco junto a outros
funcionários, na busca (Aveiro a Monte Alegre) de 15.000 mudas
doadas por um produtor, para que seja dada a continuidade ao
Projeto de Refl orestamento do PEMA, no período de 27/04 a
03/05/2015, conforme o processo nº. 2015/162536, e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820275

PORTARIA Nº.129 DE 10 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½  (treis e meia) diárias ao servidor Israel Alves de
Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de Gerente
Regional, para atender as despesas de viagem a Uruará e Placas
. Objetivo: Realizar Reunião com parceiros e produtores para
construir a matriz de responsabilidades e a agenda de trabalho
para a implantação do PROSAF 2015, no período de 14 a
17/04/2015, conforme o processo nº. 2015/147734 e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 820276